
 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                      6.578.655,00                        1.908.634,00      8.487.289,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                          3.733.000,00                        3.367.000,00      7.100.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                           771.000,00                           68.000,00        839.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                   5.276.000,00                       11.438.000,00     16.714.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                             3.639.000,00                        1.496.500,00      5.135.500,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                              3.506.000,00      1.350.000,00      1.494.000,00      6.350.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                              1.976.000,00                        4.980.392,56      6.956.392,56
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                  10.131.000,00                       20.851.500,00     30.982.500,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                          64.295.000,00                        4.886.000,00     69.181.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                      241.000,00                       19.230.000,00     19.471.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                  975.000,00                       11.130.200,00     12.105.200,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                             9.915.000,00                        5.108.500,00     15.023.500,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                            1.814.000,00                        2.877.000,00      4.691.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     47.595.500,00                       19.013.360,00     66.608.860,00
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                                                                 50.959.477,36     50.959.477,36
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                             6.046.471,00      6.046.471,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                       9.114.000,00                        4.633.760,00     13.747.760,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                                                             653.000,00        653.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                                                            271.000,00        271.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                                                          3.163.780,08      3.163.780,08
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              563.000,00                          399.000,00        962.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                   1.873.000,00                        2.461.700,00      4.334.700,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                  887.000,00                        1.443.000,00      2.330.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                          6.263.000,00                          717.000,00      6.980.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                                                           1.021.000,00      1.021.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                                                         145.000,00        145.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                       452.000,00                          227.500,00        679.500,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    1.400.000,00                        2.061.000,00      3.461.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                              204.000,00                          603.000,00        807.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                           863.000,00                          359.000,00      1.222.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                             668.000,00                          129.500,00        797.500,00
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                          3.698.000,00      1.000.000,00      4.846.000,00      9.544.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             7.670.000,00                       32.355.000,00     40.025.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                                                                   980.000,00        980.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV PLANO PREVIDENCIARIO                                29.315.000,00                          135.000,00     29.450.000,00
    LEMEPREV PLANO FINANCEIRO                                    17.405.000,00                            1.100,00     17.406.100,00
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                        1.994.000,00                        1.206.000,00      3.200.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                        242.815.155,00      2.350.000,00    222.666.375,00    467.831.530,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                        405.570,00                                            405.570,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                            133.000,00                                            133.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                            15.000,00                                             15.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                     150.000,00                                            150.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                25.000,00                        4.700.000,00      4.725.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                151.000,00                       11.890.000,00     12.041.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                              6.262.000,00                                          6.262.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                   1.447.000,00                                          1.447.000,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                             819.000,00                                            819.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                       50.000,00                                             50.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                  110.000,00                                            110.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                30.000,00                                             30.000,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                               90.000,00                                             90.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        633.500,00                                            633.500,00
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                                                                                                
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           277.000,00                                            277.000,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                         193.400,00                                            193.400,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                          28.000,00                                             28.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                         30.000,00                                             30.000,00
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              223.000,00                                            223.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                      80.000,00                                             80.000,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                   60.000,00                                             60.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                            246.000,00                                            246.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                         100.000,00                                            100.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                      30.000,00                                             30.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                        44.000,00                                             44.000,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                       50.000,00                                             50.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                               20.000,00                                             20.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                            80.000,00                                             80.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                              31.000,00                                             31.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                            226.000,00                        1.600.000,00      1.826.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             2.160.000,00                                          2.160.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                               330.000,00                                            330.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                          160.000,00                                            160.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         14.689.470,00              0,00     18.190.000,00     32.879.470,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                  8.487.289,00         405.570,00                           8.892.859,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                      7.100.000,00         133.000,00                           7.233.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                       839.000,00          15.000,00                             854.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                              16.714.000,00         150.000,00                          16.864.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                         5.135.500,00       4.725.000,00                           9.860.500,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                          6.350.000,00      12.041.000,00       1.500.000,00       19.891.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                          6.956.392,56       6.262.000,00                          13.218.392,56
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                              30.982.500,00       1.447.000,00                          32.429.500,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                      69.181.000,00         819.000,00                          70.000.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                               19.471.000,00          50.000,00                          19.521.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                           12.105.200,00         110.000,00                          12.215.200,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                        15.023.500,00          30.000,00                          15.053.500,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                        4.691.000,00          90.000,00                           4.781.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 66.608.860,00         633.500,00                          67.242.360,00
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                         50.959.477,36                                             50.959.477,36
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     6.046.471,00         277.000,00                           6.323.471,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                  13.747.760,00         193.400,00                          13.941.160,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                     653.000,00          28.000,00                             681.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                    271.000,00          30.000,00                             301.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                  3.163.780,08                                              3.163.780,08
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                          962.000,00         223.000,00                           1.185.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                               4.334.700,00          80.000,00                           4.414.700,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                            2.330.000,00          60.000,00                           2.390.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    SEC. MUN. SEG. TRANS. CID. DEF. CIV.                      6.980.000,00         246.000,00                           7.226.000,00
    COORD. MUN. DE TRANSITO                                   1.021.000,00         100.000,00                           1.121.000,00
    COORD. MUN. DE DEFESA CIVIL                                 145.000,00          30.000,00                             175.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                   679.500,00          44.000,00                             723.500,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                3.461.000,00          50.000,00                           3.511.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                          807.000,00          20.000,00                             827.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                     1.222.000,00          80.000,00                           1.302.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                         797.500,00          31.000,00                             828.500,00
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                      9.544.000,00       1.826.000,00          50.000,00       11.420.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                        40.025.000,00       2.160.000,00                          42.185.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                           980.000,00         330.000,00                           1.310.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV PLANO PREVIDENCIARIO                            29.450.000,00                          3.844.000,00       33.294.000,00
    LEMEPREV PLANO FINANCEIRO                                17.406.100,00                                             17.406.100,00
    LEMEPREV ADMINISTRACAO                                    3.200.000,00         160.000,00                           3.360.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    467.831.530,00      32.879.470,00       5.394.000,00      506.105.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 02/Jan/2024, 16h e 04m.


